
 
COMUNE DI MELILLI 

Provincia di Siracusa 
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 20  del 23-03-2018 
 

Oggetto:  APPROVAZIONE MODIFICHE AL REGOLAMENTO COMUNALE PER 
L'APPLICAZIONE DELL'IMPOSTA UNICA COMUNALE (IUC)  - 
COMPONENTE TARI 

 
L'anno  duemiladiciotto, il giorno  ventitre, alle ore 09:00 del mese di marzo nel Comune di 

Melilli nella solita sala delle adunanze Consiliari, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione 

Ordinaria di Primaconvocazione in seduta Pubblica nelle persone dei signori: 

 
CUTRONA ROSARIO P SCOLLO PIETRO P 
GIGLIUTO SEBASTIANO P CARUSO MIRKO A 
TERNULLO DANIELA P QUADARELLA CONCETTA A 
SBONA SALVATORE P COCO VINCENZO P 
MANGIAFICO ALESSIA A SCOLLO ANTONINO P 
RIGGIO TERESA P MICELI SANTO P 
VALENTI BARBARA P BAFUMI CONCETTA P 
CANNATA SALVO P SORBELLO GIUSEPPE P 
 

 PRESENTI N.  13 - ASSENTI N.   3  
 

Assume la presidenza il Dott. CUTRONA ROSARIO, partecipa il VICE SEGRETARIO 

COMUNALE Dott.ssa MARCHICA ENZA, che dichiara legale la presente riunione ed invita gli 

intervenuti a deliberare sull'oggetto iscritto all'ordine del giorno. 

 
 

  









 
 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 23-03-2018 Pag. 2 
 

La Dott.ssa Enza Marchica, Responsabile del IV Settore di questo Ente, con la presente sottopone 
all'approvazione dell'On.le Consiglio Comunale la seguente proposta avente per oggetto: 
 
APPROVAZIONE MODIFICHE AL REGOLAMENTO COMUNALE PER 
L’APPLICAZIONE DELL’IMPOSTA UNICA COMUNALE (IUC) – COMPONENTE TARI 
 

 PREMESSO che con i commi dal 639 al 705 dell’articolo 1 della Legge n.147 DEL 
27/12/2013 (Legge di stabilità 2014) è stata istituita l’Imposta Unica Comunale (IUC) composta da 
: 

-IMU (Imposta municipale propria) componente patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, 
escluse le abitazioni principali; 

-TASI (tributo servizi indivisibili) componente servizi, a carico sia del possessore che 
dell’utilizzatore dell’immobile, per servizi indivisibili comunali; 

-TARI (tributo servizi rifiuti) componente servizi destinata a finanziare i costi del servizio di 
raccolta e smaltimento dei rifiuti, a  carico dell’utilizzatore; 

  VISTO che con delibera consiliare n.28 del 05/09/2014 è stato approvato il regolamento 
comunale per l’applicazione dell’imposta unica comunale(IUC) nelle sue componenti tributarie: 
l’Imposta Municipale Propria (I.M.U.), il Tributo per i servizi indivisibili (TASI) e la Tassa sui 
rifiuti (TARI); 
 VISTO, l’art.52 del D.Lgs.15/12/1997, n. 446, che attribuisce ai Comuni la potestà di 
disciplinare con Regolamento le proprie entrate, anche tributarie; 
 DATO ATTO CHE l’art. 1 comma 702 della legge n. 147/2013, stabilisce che resta ferma la 
potestà regolamentare in materia di entrate degli Enti Locali di cui all’art. 52 del citato D.Lgs 
n.446/1997, anche per la nuova IUC, con le sue componenti, IMU, TASI e TARI;   
 RILEVATO CHE in particolare il comma 2 del citato art. 52 prevede che i Comuni possono 
disciplinare con Regolamento le proprie entrate, anche tributarie, da deliberare non oltre il termine 
fissato per l’approvazione del bilancio di previsione, con efficacia non antecedente al 1 gennaio 
dell’anno successivo a quello di approvazione; 
 VISTO l’art. 53, comma 16, della Legge 23/12/2000, n.388, come modificato dall’art. 27, 
comma 8, della Legge 28/12/2001, n. 448, il quale prevede, in deroga a quanto sopra, che il termine 
per la deliberazione delle aliquote e delle tariffe dei tributi locali nonché per approvare i 
regolamenti relativi alle entrate degli Enti Locali è stabilito entro la data fissata da norme statali per 
la deliberazione del bilancio di previsione disponendo, contestualmente che tali regolamenti, anche 
se adottati successivamente al 1° gennaio dell’anno di riferimento del bilancio di previsione, hanno 
comunque effetto da tale data;    

RITENUTO di dover intervenire provvedendo a modificare ed integrare gli articoli del 
vigente Regolamento comunale IUC – componente TARI a seguito della adozione del regolamento 
del compostaggio domestico;  

 RILEVATO CHE con Decreto del Ministero dell’Interno del 09/02/2018 è stato differito il 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2018 degli Enti Locali, dal 28 febbraio al 31 
marzo 2018; 

  

Visti : 



 
 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 23-03-2018 Pag. 3 
 

 
-l’art.52 del D.Lgs 446/97; 
-il D.lgs 18 agosto 2000,n.267; 
- lo Statuto dell’Ente; 
-il Regolamento di contabilità dell’Ente; 
- i pareri tecnici; 
 

P R O P O N E 
All’On.le Consiglio Comunale 
 
 PER LE MOTIVAZIONI espresse in premessa che si intendono qui integralmente 
richiamate: 
 
 DI APPROVARE il Regolamento Comunale per l’applicazione dell’Imposta Unica 
Comunale IUC – Componente TARI, che si allega alla presente deliberazione formandone parte 
integrante e sostanziale; 

 
 DI DARE ATTO CHE  le modifiche entrano in vigore il 1°gennaio 2018; 
  
 DI DISPORRE la pubblicazione della presente deliberazione per 15 giorni consecutivi ai 
sensi dell’art. 124  del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
 DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento anche nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” ai sensi di quanto disposto dal  D.Lgs. 33 del 14 marzo 2013 e 
successive modifiche; 
 DI DISPORRE, altresì, la trasmissione al Ministero dell’Economia e delle Finanze – 
Dipartimento delle Finanze –  Direzione Federalismo Fiscale;  
 DI DICHIARARE, altresì,  la presente immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 12 della 
L.R. n.44/91, stante l'urgenza insita nel presente atto. 
 
            



 
 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 23-03-2018 Pag. 4 
 

Si passa a trattare l’argomento posto al punto 13 dell’O.d.G. prot. n. 7237 del 
16/03/2018 avente oggetto: “APPROVAZIONE MODIFICA REGOLAMENTO 
COMUNALE PER L’APPLICAZIONE DELL’IMPOSTA UNICA 
COMUNALE (IUC) - COMPONENTE TARI”. 
 
Il Presidente Cutrona introduce l’argomento comunicando che la proposta contiene 
i pareri favorevoli sia di regolarità tecnica e contabile; che l’argomento è stato 
trattato  dalla Commissione competente, che ha approvato in attesa di parere dei 
Revisori, che è arrivato in data 21 marzo, quindi anche qui è finito l’iter. 
Specifica che è integrata con la riduzione nel regolamento del compostaggio che 
abbiamo votato, quindi c’è solo ed esclusivamente questa modifica. 
 
In mancanza di interventi, il Presidente pone a votazione la proposta di delibera che 
dà il seguente risultato, accertato dagli scrutatori e proclamato dallo stesso: 

- presenti e votanti n. 13 
- voti favorevoli     n. 13 
CON VOTI unanimi,  

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che con i commi dal 639 al 705 dell’articolo 1 della Legge n.147 
DEL 27/12/2013 (Legge di stabilità 2014) è stata istituita l’Imposta Unica Comunale 
(IUC) composta da: 

-IMU (Imposta municipale propria) componente patrimoniale, dovuta dal possessore 
di immobili, escluse le abitazioni principali; 

-TASI (tributo servizi indivisibili) componente servizi, a carico sia del possessore 
che dell’utilizzatore dell’immobile, per servizi indivisibili comunali; 

-TARI (tributo servizi rifiuti) componente servizi destinata a finanziare i costi del 
servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell’utilizzatore; 

  VISTO che con delibera consiliare n.28 del 05/09/2014 è stato approvato il 
regolamento comunale per l’applicazione dell’imposta unica comunale(IUC) nelle 
sue componenti tributarie: l’Imposta Municipale Propria (I.M.U.), il Tributo per i 
servizi indivisibili (TASI) e la Tassa sui rifiuti (TARI); 
 VISTO, l’art.52 del D.Lgs.15/12/1997, n. 446, che attribuisce ai Comuni la 
potestà di disciplinare con Regolamento le proprie entrate, anche tributarie; 
 DATO ATTO CHE l’art. 1 comma 702 della legge n. 147/2013, stabilisce che 
resta ferma la potestà regolamentare in materia di entrate degli Enti Locali di cui 
all’art. 52 del citato D.Lgs n.446/1997, anche per la nuova IUC, con le sue 
componenti, IMU, TASI e TARI;   
 RILEVATO CHE in particolare il comma 2 del citato art. 52 prevede che i 
Comuni possono disciplinare con Regolamento le proprie entrate, anche tributarie, da 



 
 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 23-03-2018 Pag. 5 
 

deliberare non oltre il termine fissato per l’approvazione del bilancio di previsione, 
con efficacia non antecedente al 1 gennaio dell’anno successivo a quello di 
approvazione; 
 VISTO l’art. 53, comma 16, della Legge 23/12/2000, n.388, come modificato 
dall’art. 27, comma 8, della Legge 28/12/2001, n. 448, il quale prevede, in deroga a 
quanto sopra, che il termine per la deliberazione delle aliquote e delle tariffe dei 
tributi locali nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli Enti Locali 
è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 
previsione disponendo, contestualmente che tali regolamenti, anche se adottati 
successivamente al 1° gennaio dell’anno di riferimento del bilancio di previsione, 
hanno comunque effetto da tale data;    

RITENUTO di dover intervenire provvedendo a modificare ed integrare gli 
articoli del vigente Regolamento comunale IUC – componente TARI a seguito della 
adozione del regolamento del compostaggio domestico;  

 RILEVATO CHE con Decreto del Ministero dell’Interno del 09/02/2018 è 
stato differito il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2018 degli 
Enti Locali, dal 28 febbraio al 31 marzo 2018; 

VISTI : 

-l’art.52 del D.Lgs 446/97; 
-il D.lgs 18 agosto 2000, n.267; 
- lo Statuto dell’Ente; 
-il Regolamento di contabilità dell’Ente; 
- i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile espresso dal 
responsabile del servizio finanziario, a norma dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

- il verbale della III Commissione Consiliare; 
- il parere del Collegio dei Revisori;  

CON VOTI unanimi dei n. 13 Consiglieri presenti e votanti. 
 

D E L I B E R A 
 
 DI APPROVARE il Regolamento Comunale per l’applicazione dell’Imposta 
Unica Comunale IUC – Componente TARI, composto da n. 56 articoli, che si allega 
alla presente deliberazione formandone parte integrante e sostanziale; 
 DI DARE ATTO CHE le modifiche entrano in vigore il 1°gennaio 2018; 
 DI DISPORRE la pubblicazione della presente deliberazione per 15 giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed 
integrazioni; 
 DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento anche nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi di quanto disposto dal D.Lgs. 33 del 
14 marzo 2013 e successive modifiche; 
 DI DISPORRE, altresì, la trasmissione al Ministero dell’Economia e delle 
Finanze – Dipartimento delle Finanze –  Direzione Federalismo Fiscale;  



 
 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 23-03-2018 Pag. 6 
 

INOLTRE, con voti favorevoli, espressi nelle forme di Legge:  
- presenti e votanti n. 13  
- voti favorevoli     n. 13 
Pertanto, con voti unanimi;  

  
D E L I B E R A  

 
 DI DICHIARARE la presente immediatamente esecutiva, ai sensi 
dell’art. 12, della L.R. n. 44/91, stante l’urgenza insita nel presente 
provvedimento. 

 
 
 
 









































































 
 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 23-03-2018 Pag. 7 
 

Sottoscritto. 
 

 Il PRESIDENTE  
 F.to Dott. CUTRONA 

ROSARIO 
 

   
Il Consigliere Anziano Il VICE SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Rag. TERNULLO DANIELA F.to Dott.ssa MARCHICA ENZA 
 
 

Ai sensi dell’articolo 151 comma 1 del D.L.vo del 18/08/00, n°267 attesta la copertura finanziaria della 
spesa. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 
 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, responsabile delle pubblicazioni aventi effetto di 
pubblicità legale 

• VISTI gli atti d’ufficio; 
• VISTO lo statuto comunale; 

  
ATTESTA 

 

 
che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi, dal 13-04-2018 al 28-04-2018, nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile 
al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 ). 
( Reg. Pub. N. 1518 ) 
 
 
 
Melilli, lì 30-04-2018  

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to F.to Dott.ssa TORELLA LOREDANA 

 
 


	N. 20  del 23-03-2018

